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Abstrakt

Diplomová práce na téma Propojení společenského románu a fantazy na

příkladu tvorby Kirsten Boie. Didaktická adaptace románu „Alhambra“ se zabývá využitím

literatury ve výuce cizího jazyka. Teoretická část pojednává o jejím celkovém přínosu pro

rozvoj klíčových dovedností k celistvému ovládnutí cizího jazyka žáka, o podmínkách a

pravidlech jejího využití v hodině. Literatura použitá v hodině může představovat nový zdroj

informací o cílovém jazyku a společnosti, jenž ho používá, lze ji tedy využít i k multikulturní

výuce a mezi předmětovým projektům.

Druhá část práce se zabývá přímo osobností Kirsten Boie a její tvorby, zejména románu

„Alhambra“ a jeho teoretických i praktických specifik, včetně případného přínosu pro

vyučovací hodinu. Cílem této práce bylo kromě představení románu také vytvoření

didaktického alternativního výukového materiálu, jenž pro žáky i samotného pedagoga

představuje nový impulz a změnu v zaběhnutém způsobu výuky. Téma i stylistický styl

společenského románu „Alhambra“ s historickými a fantazijními prvky žákům nepřipomíná

klasicky znějící články v učebnicích, tematicky je pro ně atraktivní a vzbuzuje zvědavost a

motivaci k jeho přečtení. Prací s tímto alternativním materiálem si prohloubí nejen své

cizojazyčné znalosti a dovednosti, ale získají tím nový náhled v oblasti aktuálních

společenských problémů a náboženské tolerance.

Klíčová slova

fantazy, literatura pro mládež, funkce literatury, didaktika literatury, Kirsten

Boie, „Alhambra“

5

Abstract

Thesis covering topic of Linking social novel and fantasy on an example of

Kirsten Boie. Didactic adaptation of the novel "Alhambra" deals with the use of literature in

foreign language teaching. The theoretical part discusses its overall contribution to the

development of key skills of mastering a foreign language for a student, on the conditions and

rules for its use in class. Literature used in class may represent a new source of information

about the target language and society that uses it, so it can be used also for multicultural

education and with cross-subject projects.

The second part deals with the personality of Kirsten Boie and her art, especially

the novel „Alhambra“ and its theoretical and practical specifics, including a possible

contribution to the lesson. In this part an alternative educational material was created, which

alone represents a new impetus and a change in the method of teaching for pupils and teachers.

Theme and stylistic style of social novel „Alhambra“ with historical and fantasy elements

doesn’t resemble a classic-sounding articles in textbooks, it is thematically attractive for

students and arouses curiosity and motivation to read it. Work with the alternative material will

deepen not only their foreign language knowledge and skills, but it will gain a new perspective

on current social issues and religious tolerance.

Keywords

fantasy literature for young people, the function of literature, didactic literature, Kirsten Boie

"Alhambra"
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Kurzfassung

Diplomarbeit zum Thema Verbindung von Gesellschaftsroman und Fantasy am

Beispiel von Kirsten Boies Werk. Die didaktische Adaptation des Romans „Alhambra“ befasst

sich mit dem Literatureinsatz im Fremdsprachenunterricht.

Der theoretische Teil dieser Arbeit behandelt den Beitrag der Literatur zur

Entwicklung der Schlüsselkompetenzen für den ganzheitlichen Fremdsprachenerwerb der

Schüler, weiterhin die Bedingungen und Regeln ihres Einsatzes im Unterricht. Die Einbindung

von Literatur im Unterricht kann eine neue Quelle der Informationen über die Zielsprache sowie

Zielgesellschaft darstellen und somit ebenfalls zur multikulturellen Erziehung und zu

fachübergreifenden Projekten beitragen.

Der zweite Teil der Arbeit widmet sich der Persönlichkeit von Kirsten Boie und

ihrem Werk, hauptsächlich dem Roman „Alhambra“ und dessen theoretischen und praktischen

Besonderheiten, einschließlich des möglichen Beitrages für den Schulunterricht. In diesem Teil

der Arbeit wurde ein alternatives Unterrichtsmaterial entwickelt, das sowohl für die Schüler als

auch für die Lehrer selbst einen neuen Impuls und eine Änderung der gewohnten

Unterrichtsweise darstellt. Das Thema sowie der Stil des Gesellschaftsromanes „Alhambra“ mit

historischen Merkmalen und Fantasieelementen erinnern die Schüler nicht an klassische

Lehrbuchtexte, sind für sie thematisch anziehend und erwecken Neugier und Motivation zum

Lesen. Anhand der Arbeit mit diesem alternativen Unterrichtmaterial vertiefen die Schüler ihre

fremdsprachlichen Kenntnisse und Fertigkeiten, überdies gewinnen sie aber auch eine neue

Einsicht im Bereich von aktuellen Gesellschaftsproblemen und der religiösen Toleranz.

Schlüsselwörter

Fantasy-Kinder und Jugendliteratur, die Funktion der Literatur, Literaturdidaktik, Kirsten Boie,

"Alhambra"
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Úvod

V posledních letech se čím dál více klade důraz na znalost a praktickou

schopnost jedince využít cizí jazyk v každodenních životních situacích. Nároky na cizojazyčné

vzdělání rostou, a proto vzniká mnoho nových, alternativních přístupů ve výuce a metod, jejichž

hlavním cílem je nejen žákům přinést nové poznatky daného jazyka ale hlavně jim je představit

tak, aby je celý proces učení bavil a motivoval k dalšímu vzdělávání. Vyšší nároky jsou kladeny

ale i na odbornou přípravu pedagoga na vyučovací hodinu. Pedagog musí být schopen zvolit

takový způsob výuky, který bude potřebám žáků vyhovovat a který mu pomůže předem

vytyčených cílů co nejefektivněji dosáhnout.

Jedním se základních přístupů ve výuce cizího jazyka už dávno není jen

jednotvárné vysvětlování gramatických pravidel a jejich procvičování. V hodinách cizího

jazyka se žáci mimo jazyka samotného učí i kulturním specifikům, geografii, historii a jemným

společenským odlišnostem země, jejímuž jazyku se učí, v komparaci se svým mateřským

prostředím. Stejně tak se v hodinách stále více využívá nejrůznějších alternativních materiálů,

jenž mají podpořit rozvoj základních dovedností jako je čtení, psaní, poslech, hlasový projev

v cizím jazyce, bez kterých je plnohodnotné ovládání cizího jazyka nemožné. Nové, alternativní

metody už lze nalézt nejen v reformních školách, ale své pevné místo si už postupně našli i ve

školách klasických, kde se často doplňují s tradičními výukovými metodami.

Jedním z prostředků, jak podpořit celkový rozvoj kompetencí k osvojení si cizího

jazyka, je využití aktuální literatury ve výuce. Prací s literárním textem v cizojazyčném

vyučování žák nezískává jen znalosti o jazyce jako takovém. Využitím literatury žák rozvíjí své

klíčové kompetence a zároveň získává i řadu podmětných informací, které jsou pro výuku

cizího jazyka nepostradatelné. Díky literárním textům si žák rozšiřuje povědomí o reáliích

země, společenských zvyklostech ale i aktuální podobě mluvené formy jazyka jednotlivých

společenských skupin. Literatura přispívá k všeobecnému kulturnímu přehledu. Celkově vzato

představuje literatura výraz kulturního dědictví určité země, jejíž hranice umí bez problému

překročit.

Jedním se základních cílů této diplomové práce bylo přestavení propojení

společenského románu a fantazy na příkladu tvorby spisovatelky Kirsten Boie v rámci jejího

románu „Alhambra“. Hlavním cílem ale není jen teoretické pojednání o tomto románu, ale

o vytvoření jeho didaktické alternativní adaptace, která bude podporovat rozvoj klíčových
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kompetencí žáků a na druhou stranu pomůže budovat vztah ke krásné literatuře a bude

motivovat k další práci. Tvorba alternativního materiálu na základě románu „Alhambra“ byla

řízena dvěma základními myšlenkami – za prvé se nebude jednat o ryze pasivní médium a za

druhé musí četba samotné žáky bavit a motivovat. Žákům nebude v hodině představen román,

který by je svým rozsahem mohla od čtení odradit ale jeho zpracovaná podoba v šedesáti

stranách, která svým obsahem přesně kopíruje originální linii příběhu, tak jak probíhá v románu,

bez toho aby měl žák (čtenář) pocit prázdných a nedovysvětlených míst.

Didaktická adaptace románu „Alhambra“ má žáky vést ke schopnosti kontextuálního

čtení, tedy ke schopnosti chápat obsah bez nutnosti si každý neznámý jev hledat ve slovníku.

Stejně tak cílem není, aby si žáci jen něco přečetli a už o přestávce zapomněli. Alternativní

materiál k románu Alhambra je koncipován tak, aby po přečtení každé kapitoly měli žáci


[…]


Der Roman ist in eine alternative didaktische Form bearbeitet, die viele

Möglichkeiten für die Verwendung bietet. Diese didaktische Adaptation ist nicht auf der

Textvereinfachung, sondern auf der Textverkürzung und der Kapitelauswahl so gegründet, dass

das ganze Material in seiner verkürzten Form die kompakte tragende Linie der Geschichte

interpretieren schafft. Es handelt sich also um keine getrennten Kapitel, sonder um die Auswahl

von den Kapitel so, dass der Leser fähig ist die ganze Geschichte problemlos zu verstehen und
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das Lesen als einen fließenden Prozess wahrzunehmen. Wegen des Umfangs wurden für den

Übergang zwischen den Kapiteln kurze Texte in tschechischer Sprache genutzt, die den Leser

fließend in die nächste Kapitel übertragen sollen und die für ihn auch als ein Anhaltspunkt für

die Orientierung in der anspruchsvollen Geschichte und dem Lesen dienen sollen. Dieses

alternative Material ist für die fortgeschrittenen Studenten der deutschen Sprache bestimmt,

seine Hauptaufgabe ist die Unterstützung bei der Entwicklung der Grundfähigkeiten, die für die

Gesamtbewältigung der Fremdsprache nötig sind.

Die Textbearbeitung in diese alternative didaktische Form hat den Fakt bestätigt,

dass für das Verständnis des vorgelegenen Textes nur Sprachkenntnisse nicht reichen, es ist

jedoch nötig, dass der Leser fähig ist auch die außersprachlichen Zusammenhänge

wahrzunehmen und zu verstehen, wie zum Beispiel der historische Kontext oder das Problem

der multikulturellen Zusammensetzung der Gesellschaft sind. Das Literaturwerk stellt einen

gewissen Sprachenaufbau dar, ist eine konkrete Referenz zu den historischen und

gesellschaftlichen Zeit- und Raumereignissen, die oft auf die aktuelle Zeitproblematik

verweisen, als das Werk entstanden ist.

Es handelt sich jedoch nicht nur um ein rein passives Medium, das Material

enthält auch die Aktivierungspunkte, die das „leere“ Lesen ohne das Verständnis der Mitteilung

und der Gedanke verhindern. In diesem Punkt stellt dieses alternative Unterrichtsmaterial die

Wahl des Pädagogen dar, der sich selbst für das Maß der aktiven Nutzung entscheiden kann

und der sich die Arbeitsweise so wählt, dass es seinen vorher festgelegten Unterrichtszielen

entspricht. Für die Erleichterung des Lesens ist auf jeder Seite eine Seitenspalte angeführt, die

komplizierte Wörter, Phrasen oder Verbalformen enthält. Die didaktische Bearbeitung des

Wortschatzes erinnert jedoch an keinen klassischen Wortindex, mit der Form zwingt es den

Leser, um es zu ergänzen und allgemein damit zu arbeiten, Außer den angeführten

aktivierenden Geräten ist in dem alternativen didaktischen Material noch die Information über

die Seitennummer angeführt, die auf die bearbeitete originelle Romanversion verweist. Im

Interessenfall bekommt also der Leser die Möglichkeit die bestimmten Passagen aufzufinden

und sie in der ursprünglichen, nicht verkürzten Fassung zu lesen.

Für näheres Bekanntmachen mit dem Buch wurde im Rahmen der Arbeit auch

eine Bildpräsentation gebildet (siehe Beilage), die der Pädagoge für die Andeutung der

Zeitproblematik und der geografischen Platzierung nutzen kann, und zwar um bei den Schülern
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genügende Interesse zu der zukünftigen Arbeit mit diesem Material zu erregen. Außerdem

vermittelt er eine gewisse Ausgangsinformation und Kenntnisse, die dann beim selbstständigen

Lesen des alternativen Materials dem Leser mit dem Verständnis der historischen Umwelt und

der interkulturellen Probleme helfen.

Im Rahmen der Diplomarbeit ist nur eine Sicht des alternativen Materials

vorgestellt, die ganze Bearbeitung ist wegen des geforderten Umfangs der Diplomarbeit

zusätzlich beigelegt.
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Závěr

V rámci zpracování mé diplomové práce mě studium odborné literatury

přesvědčilo o tom, že je možné adaptovat krásnou literaturu k výuce cizího jazyka tak, aby to

bylo pro cílového čtenáře, tedy žáka příjemné a dokonce i zábavné. Bohužel jsem neměla

možnost ověřit si své výsledky v praxi ale i přesto jsem přesvědčena, že je myšlenka o zapojení

krásné literatury do cizojazyčné výuky velmi přínosná.

Práce na didaktické adaptaci k románu “Alhambra” pro mě bylo potvrzením

faktu, že znalost cizího jazyka je jedna věc, ale porozumnění literárnímu dílu je věc druhá.

Literární dílo (v mém případě román „Alhambra“) je odrazem doby svého vzniku, představuje

určitou jazykovou nástavbu, je konkrétní uměleckou reflexí k určitým událostem v prostoru a

čase. Porozumnění obsahu literárního díla a jeho kontextu je klíčem k pochopení autorova

sdělení čtenáři. Přestože se v románu „Alhambra“ odehrává prakticky celý příběh ve

středověkém Španělsku, je interkulturní a intergeriliózní problematika natolik závažná, že není

pochyb, že jej autorka využila jako zrcadlo své vlastní doby.

Tento román dokazuje svůj potenciál nejen v poutavém stylu autorky a

strhujícím příběhu, disponuje i atraktivním tématem a kulisami. To všechno podporuje

myšlenku, že četba v hodině nemusí být nudná. Žáci se při čtení (nejen didaktického

alternativního materiálu) mohou i dobře bavit a zároveň budou, díky aktivizujícím podmětům

v rámci alternativního didaktického materiálu, nejen zlepšovat své cizojazyčné schopnosti a

klíčové kompetence ale současně bude i podpořen celkový rozvoj jejich osobnosti.
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