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Propojení žánrů společenského románu a fantazy na příkladu tvorby Kirsten Boie.
Didaktická adaptace románu „Alhambra“

Celková charakteristika práce
Předkládaná diplomová práce Terezy Krulové má syntetický charakter, což znamená, že kromě
převažující oblasti didaktiky literatury obsahuje také dílčí zkoumání z literární vědy, ve kterém se
diplomatka soustředí na klasifikaci žánru románu „Alhambra“ od současné německé spisovatelky
Kirsten Boie. Tato autorka je proslulá jak problémově orientovanými romány pro mládež, tak
nekomplikovanými prózami a obrazovými knihami určenými malým dětem a mladším dětským
čtenářům. Přesto, že se jedná o spisovatelku klíčového významu, nebyla její díla dosud přeložena
do češtiny. V seznámení s prózou dosud nepřekládané autorky spočívá první přínos předkládané
diplomové práce. Hlavním přínosem je vytvoření alternativního didaktického materiálu
vycházejícího z výše zmíněného románu. Ten lze přiblížit jako společensky angažovanou fantazy.
Vypráví se zde se o cestě v čase propojující současnost s minulostí, přičemž obě časové roviny
zastřešuje jedno a totéž téma: náboženská a kulturní tolerance.
Práce má nestandardní podobu. Přináší celkem dvě možnosti didaktické adaptace jmenovaného
románu. Příloha v podobě samostatného svazku je kompletním samostatně vytvořeným výukovým
materiálem spojujícím výuku němčině jako cizímu jazyku se základy společenských věd
a dějepisem. Tento materiál je také největším přínosem práce.

Členění práce a formální náležitosti
Práce je rozdělena do následujících částí (nikoliv kapitol). Jsou jimi:

 úvod;
 teoretická východiska práce s literaturou ve výuce cizího jazyka (Literaturou k výuce cizího

jazyka aneb Několik zamyšlení nad literaturou jako prostředkem výuky cizího jazyka);
 práce s románem „Alhambra;“
 román „Alhambra“ jako alternativní výukový materiál;
 shrnutí (v českém i cizím jazyce);
 závěr;
 seznam literatury;
 sekundární prameny;
 přílohy;
 průvodní prezentace k představení knihy;
 didaktický alternativní materiál (didaktický projekt jako zvláštní příloha práce ve formě

samostatného svazku).
Práce je napsána v českém jazyce, má celkem 78 stran textu.
Didaktický projekt má 68 stran.
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Komentáře k jednotlivým částem práce
Práce je kompaktní, napsaná s přehledem, logicky strukturovaná.
V úvodní teoretické části, která je věnována obecným poznatkům o práci s cizojazyčnou
literaturou pro mládež ve vyučování, diplomantka prokázala, že se dokáže orientovat v odborné
literatuře, citovat z této literatury, parafrázovat ji a nalezené informace dále rozvíjet vlastními
reflexemi. Citace ze sekundární literatury jsou uváděny v souladu s požadovanou normou.
Tereza Krulová v této části práce přibližuje krásnou literaturu nejen jako prostředek motivující
k osvojování cizího jazyka, ale zároveň jako vhodný prostředek k seznamování s cizími dějinami
a kulturami. Literaturu vykládá také jako prostředek k vědomému poznávání a rozvíjení sama sebe.
Jedná se o cenný, téměř nadstavbový přístup, který přibližuje oblast didaktiky pedagogice
a filozofii.
Most mezi teoretickou částí a didaktickou adaptací románu tvoří pasáž věnovaná Kirsten
Boie(ové) a žánrové specifikace románu „Alhambra.“ Ve srovnání s ostatními částmi se jedná
jen o malý, avšak zcela zásadní díl práce.
Práce je zakončena zkrácenou podobou doprovodného projektu, který je v kompletní podobě
přiložen jako samostatný svazek. Znamená to, jak už bylo výše zmíněno, že Tereza Krulová
vypracovala za účelem své diplomové práce celkem dvě formy adaptace jednoho a téhož románu
s cílem ukázat, že práce s kompletním literárním dílem ve vyučování cizímu jazyku je možná
v různé podobě, za různých podmínek a s různým přístupem učitele i různou zkušeností žáků
s cizojazyčnou četbou.
Navazující kapitola Didaktický manuál připomíná metodickou příručku, podle níž jsou uvedeny
pokyny pro práci s následujícím didakticky adaptovaným románem.

Přiložený románový průvodce (samostatně svázaná příloha práce) zohledňuje stejně jako kratší
verze didaktizace románu, která je přímou součástí práce, interdisciplinární přístup k osvojování
literatury.
Stěžejní částí literárního průvodce sestaveného diplomantkou je průřez románem. „Průvodce
románem“ na sebe jako virtuální osoba bere úlohu auktoriálního vypravěče. Seznamuje čtenáře
s dějovou linií románu, kterou doplňuje kratšími i rozsáhlejšími ukázkami nezjednodušeného
původního textu románu. Ten je opatřen interaktivním slovníčkem. Interaktivnost je v tomto
případě zastoupena různými formami práce se slovní zásobou, které jsou v didaktickém materiálu
nabídnuty. I přes veškerou názornost, o niž diplomantka usilovala, je nutné připustit, že ani
předložené projekty nemohou vzhledem ke složitosti či neobvyklosti románu schopny nahradit
„živý kontakt“ s knihou. Každému učiteli, který by si projekt chtěl vyzkoušet v praxi bych
doporučovala, aby si knihu alespoň prolistoval. Toto doporučení mohlo být v práci s patřičnou
argumentací zastoupeno výrazněji.

Práce je vypracována v českém jazyce a doplněna shrnutím v jazyce německém, které je na
odpovídající jazykové úrovni. Seznam literatury je odpovídající a je vypracován v souladu
s požadovanou normou.

Nedostatkem, který je bohužel zřejmý již při prvním pohledu na práci, je místy nedotažené
pojmenování kapitol a jejich řazení (i v obsahu). Lze se domnívat, že se diplomantka až příliš
spolehla na automatické generování obsahu. Je možné, že ve finalizaci došlo k nežádoucímu
prolnutí názvů ze dvou posledních verzí práce. Domnívám se, že kapitola 2 měla v pracovní
verzi název První seznámení s autorkou a románem a kapitola 3 Práce s románem „Alhambra.“
V konečné verzi předkládané práce se však kapitoly 2 a 3 bohužel jmenují téměř identicky. Kapitola
2 je nazvána Práce s románem Alhambra od Kirsten Boie, kapitola 3 Práce s románem
„Alhambra.“ Navíc zde není dodržena grafická podoba titulu. Závěr by měl předcházet Shrnutí,
což zde rovněž není dodrženo.
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Celkové hodnocení
Předkládaná diplomová práce vykazuje všechny náležitosti a i přes výše zmíněná víceméně
formální pochybení odpovídá požadavkům, které jsou na diplomovou práci kladeny. Je
inovativní a v tom spatřuji její hlavní přínos.
Práci Terezy Krulové Propojení žánrů společenského románu a fantazy na příkladu tvorby
Kirsten Boie. Didaktická adaptace románu „Alhambra“ doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k diskuzi při obhajobě
 Které další romány od Kirsten Boie jste četla a co Vás dovedlo k rozhodnutí didakticky
adaptovat právě román „Alhambra“?
 Román je uvozen úryvkem z dramatu „Moudrý Nathan“ od G. E. Lessinga. Lze říci, že
problematika interkulturality a náboženské tolerance je dnes (a nejen v Německu) velmi aktuální.
Znáte nějaké další dílo, které s touto problematikou, a potom i konkrétně s dílem „Moudrý
Nathan,“ pracuje?

Praha, 22.8.2015 PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.